Publ. FORTUN, *Fueros menores*, núm. 127.

Cit. IDOATE, *Cat Cart R*, nº 528.

In Dei nomine, amen. Seppan quantos esta present carta veran et oyran que nos, don Henrric, por la gracia de Dios rey de Navarra, de Campaynna et de Bria cuende palazin, atrebudamos por nos et por los nuestros successores a los nuestros lavradores d'Eslava, por si et por lures successores, per secula cuncta amen, todo el nuestro heredamiento con el nuestro alcinar que es en Eslava et en su termino, et con toda la peita, et con la cena que son tenidos de dar cadaynno los antedichos nuestros lavradores d'Eslava. Et est atrebudamiento lis fazemos nos por mil et dozientos sueldos de sanchetes corribles en Navarra, que nos deven dar eillos et todos lures successores cad'aynno a la fiesta de sant Miguel del mes de septiembre, por todos tiempos, a nos o a nuestro mandamiento; en tal manera que los nuestros lavradores d'Eslava dando et pagando estos mil et IIº sueldos cad'aynno como dicho es de suso, sean francos et quitos de toda peita et de cena que son tenidos de dar cadaynno a nos et a nuestros successores, et que puedan tener et [.....] et espleyctar, eillos et quantos d'eillos verran, todo el nuestro heredamiento et el alcinar d'Eslava, et fazer d'eillo toda lur propria

voluntat, salvo el nuestro drecho.

Empero nos sobre todo esto retenemos, por nos et por todos los nuestros herederos, en los dictos lavradores nuestros et en todos lures herederos et en lures bienes, pidido et huest et cavalgada et toda calonia que hi contesciere por homicidio nin por fuerza de muger, o por crebantamiento de camino, o por quoaquiere otro maleficio de quoa [.....] deve ser demandada calompnia segunt drecho et fuero de Navarra. Et [.....] todo otro nuestro drecho de seynnorio en eillos et en todos lures successores, salvo la peita et la cena que nos pleyteamos con eillos, con todo el heredamiento et el alcinar, como dicho es de suso. Et mandamos et deffendemos que ninguno non sea osado de fazerlis tuerto nin contrario ninguno en demandarlis pecha nin cena en voz nuestra, nin embarlis el heredamiento nin el alcinar [.....] en todo nin en part, pagando eyllos cad'ayno por la fiesta de sant Miguel los mil et dozientos sueldos como dicho es; sopiendo por cierto que quiquier que al fizies verria contra este nuestro mandamiento et dargelo yamos a entender.

Et nos, en testimonio et en mayor firmeza de todas estas cosas sobredichas et de cada una d'eillas, damos a los sobredichos nuestros lavradores d'Eslava esta nuestra carta abierta pora siempre valledera, sieillada con nuestro sieillo colgado.